Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 02/2026 - PPGTA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS DA FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E
URBANISMO, E GEOGRAFIA - FAENG, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 231/2025 - GAB/FAENG/UFMS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para
processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da inscrições e o resultado final dos
candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande - MS, 09 de janeiro de 2026.

Marc Arpad Boncz

Presidente da Comissão de Seleção

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I
(EDITAL Nº 02/2026 - PPGTA/UFMS)

RESPOSTA AOS RECURSOS

MESTRADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
Número de Inscrição Resultado

202571432 Deferido
DOUTORADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

Não houve recursos

ANEXO II
(EDITAL Nº 02/2026 - PPGTA/UFMS)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

MESTRADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
Ampla Concorrência

202571432
202568535
202569286
202570570
202572060

Ações Afirmativas
202567800
202568340

Qualifica UFMS
não houve inscritos

DOUTORADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
Ampla Concorrência

202566879
202568550
202570545
202571015
202571575
202571919

Ações Afirmativas
202569261
202571733
202572072

Qualifica UFMS
202572011

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO III
(EDITAL Nº 02/2026 - PPGTA/UFMS)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

MESTRADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
Ampla Concorrência

No de Inscrição Motivo do indeferimento
202568147 Anexo V, art. 5.1.d: projeto não conforme as instruções (indicação do orientador)
202569371 Anexo V, art. 5.1.d: projeto não conforme as instruções (indicação do orientador)
202569771 art. 9.3 e 9.3.1: não é permitido inscrever-se por mais que uma vaga

202570726
Anexo V, art. 5.1.d: o anexo não é um projeto de pesquisa (e tampouco está de
acordo com as instruções do Anexo V, art. 5.1.d e 7.1)

202571462 art. 9.3 e 9.3.1: não é permitido inscrever-se por mais que uma vaga
202571584 art 9.12 e Anexo V, art. 5.1.a, art. 5.1.b e art. 5.1.c.

Ações Afirmativas
No de Inscrição Motivo do indeferimento
202571349 Anexo V, art. 5.1.d: projeto não conforme as instruções (indicação do orientador)

DOUTORADO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
Ampla Concorrência

No de Inscrição Motivo do indeferimento

202569217
Anexo V, art. 5.1.d: projeto não conforme as instruções (indicação do orientador)
Anexo V, art. 5.1.a: obrigatório envio do curriculo Lattes

202570781 art. 9.3 e 9.3.1: não é permitido inscrever-se por mais que uma vaga

202571771
art. 9.3 e 9.3.1: não é permitido inscrever-se por mais que uma vaga
Anexo V, art. 5.1.a: obrigatório envio do curriculo Lattes

Ações Afirmativas
No de Inscrição Motivo do indeferimento
202568640 Anexo V, art. 5.1.d: projeto não conforme as instruções (indicação do orientador)